PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA – SEAGRI

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2024

OBJETO: Convocação de produtores rurais para inscrição no programa de repasse de sementes de

milho.

A Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Agricultura –

SEAGRI, torna público o presente chamamento para que os produtores rurais do município se

inscrevam no programa de repasse de sementes de milho, de acordo com as condições estabelecidas a

seguir:

1. DO OBJETO DO PROGRAMA: O programa visa ao repasse de sementes de milho para

produtores rurais do município, em conformidade com as políticas públicas de apoio à

agricultura familiar. Cada produtor terá direito a 1 (um) saco de sementes de milho, limitado

a 1 (um) saco por família.

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Poderão se inscrever no programa produtores

rurais que atendam aos seguintes requisitos:

o Ser produtor rural com bloco de produtor ativo no Município.

o Não possuir dívida ativa com o Município de Santa Cruz do Sul.

o O plantio das sementes deverá ser realizado em propriedade do próprio produtor.

o É proibida a comercialização das sementes repassadas, sendo o uso exclusivo para

plantio próprio.

3. DAS INSCRIÇÕES: As inscrições deverão ser realizadas pessoalmente no período de 14 a

18 de outubro de 2024, no horário das 8:00h às 16:00h, na Secretaria Municipal de

Agricultura – SEAGRI, situada na Rua Tenente Coronel Brito, nº 176, Centro, Santa

Cruz do Sul.

4. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: Os interessados deverão apresentar, no ato da inscrição,

os seguintes documentos:

o Bloco de Produtor;

o Regularidade fiscal junto ao município constatada em pesquisa no sistema.

o Carteira de identidade com CPF

o Assinatura do Termo de Compromisso de que as sementes serão utilizadas

exclusivamente para plantio em sua propriedade e não serão comercializadas.

5. DA RETIRADA DAS SEMENTES: A retirada das sementes deverá ser realizada na Granja

Municipal, a partir do dia 21 de outubro de 2024, conforme cronograma que será divulgado.

6. DA PUBLICAÇÃO DOS BENEFICIADOS: A lista dos beneficiados será publicada no dia

21 de outubro de 2024, no site oficial da Prefeitura e no mural da Secretaria Municipal de

Agricultura – SEAGRI.

7. DO LOCAL E TELEFONE PARA INFORMAÇÕES: Para mais informações, os

interessados poderão entrar em contato com a Secretaria Municipal de Agricultura –

SEAGRI, através do telefone (51) 3690-4137.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS:

o O repasse atenderá os produtores enquanto houver disponibilidade de sementes.

o Serão objeto do programa 170 sacas de milho.

o O repasse se dará em forma de distribuição gratuita, de acordo com o DECRETO Nº

12.024, DE 02 DE MAIO DE 2024.

o O não cumprimento das condições estabelecidas poderá acarretar a exclusão do

programa e outras sanções previstas em lei.

Santa Cruz do Sul, 11/10/2024.

Décio Luís Hochscheidt

Secretário Municipal de Agricultura

		2024-10-11T09:52:59-0300